UỶ BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ KINH MÔN

Số: 45/TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kinh Môn, ngày 17 tháng 3 năm 2021

THÔNG BÁO
Về việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19

theo Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ

Căn cứ Quyết định số 862/QĐ-UBND ngày 17/3/2021 của UBND tỉnh về tiếp
tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trạng thái mới
trên địa bàn tỉnh Hải Dương, UBND thị xã thông báo đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức,
cá nhân có liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Từ 0h00’ ngày 18/3/2021, thị xã Kinh Môn thực hiện theo Chỉ thị số 19/CT-TTg
ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ cho đến hết ngày 31/3/2021 (trừ những vùng
đang thực hiện phong toả, cách ly y tế) cụ thể như sau:

a) Khuyến cáo người dân thực hiện nghiêm 5K (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng
cách - Không tụ tập - Khai báo y tế) của Bộ Y tế và cài đặt ứng dụng Bluezone. Không tập
trung quá 30 người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện; giữ
khoảng cách tối thiểu 2m khi tiếp xúc.

b) Tiếp tục dừng các hoạt động lễ hội, nghi lễ tôn giáo, giải đấu thể thao, sự kiện có
tập trung đông người tại nơi công cộng, sân vận động và các sự kiện lớn chưa cần thiết.

c) Tiếp tục tạm dừng hoạt động các cơ sở kinh doanh dịch vụ không thiết yếu như:
khu vui chơi, giải trí, quán game, quán internet, cơ sở làm đẹp, karaoke, mát-xa, quán bar…

d) Các cơ sở kinh doanh thương mại, dịch vụ như: bán buôn, bán lẻ, xổ số
kiến thiết, khách sạn, cơ sở lưu trú, nhà hàng, quán ăn, quán cà phê… (trừ các cơ sở nêu
tại điểm c, mục 1 trên đây); khu luyện tập thể thao, khu di tích, danh lam thắng cảnh được
hoạt động trở lại nhưng phải thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch
như: trang bị phòng hộ cho nhân viên, đo thân nhiệt khách đến; bố trí đầy đủ phương
tiện, vật tư để rửa tay, sát khuẩn tại cơ sở và đảm bảo giãn cách khi tiếp xúc. Riêng
nhà hàng, quán ăn, quán cà phê không phục vụ tại chỗ.

e) Học sinh lớp 9 và lớp 12 đến trường học trở lại từ ngày 18/3/2021 (trừ những
học sinh trong vùng thực hiện cách ly y tế theo quy định). Tạm thời chưa tổ chức cho học
sinh ăn bán trú và tạm dừng các hoạt động ngoại khoá, giáo dục kỹ năng sống. Các khối
lớp khác tiếp tục học trực tuyến cho đến khi có thông báo mới.

g) Thực hiện dỡ bỏ các chốt B trên địa bàn toàn thị xã đã lập theo Kế hoạch số
101/KH-UBND ngày 15/02/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19.

2. Tiếp tục thực hiện các biện pháp cách ly y tế đối với các địa điểm: thôn Nội Hợp,
xã Lê Ninh; KDC Thượng Chiểu, phường Tân Dân cho đến khi có thông báo mới.

3. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh cần phải thực hiện nghiêm các
nội dung sau đây:

2

a) Rà soát, xây dựng và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch sản xuất kinh doanh gắn
với phòng, chống dịch theo nội dung Công văn số 676/UBND-VP ngày 02/3/2021 của
UBND tỉnh.

b) Yêu cầu cán bộ, nhân viên, người lao động thực hiện nghiêm các biện pháp
đảm bảo an toàn phòng, chống dịch tại doanh nghiệp theo đúng quy định của Bộ Y tế,
đặc biệt phải gắn với thực hiện tốt 5K mọi lúc, mọi nơi.

c) Tiếp tục vận hành có hiệu quả hoạt động của các Tổ an toàn Covid trong các
công ty, doanh nghiệp, cơ sở SXKD giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống
dịch tại nơi làm việc.

d) Tổ chức cơ quan đầu mối liên hệ với Ban chỉ đạo thị xã khi có yếu tố dịch tễ
xuất hiện (kể cả khi có trường hợp nghi ngờ) để phối hợp kiểm soát dịch bệnh kịp thời.

e) Chủ doanh nghiệp cam kết tự chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu không chủ
động phòng, chống dịch Covid-19 tại doanh nghiệp mà để xảy ra dịch bệnh do yếu tố
chủ quan. Doanh nghiệp nào để xảy ra vi phạm các quy định về phòng, chống dịch
Covid-19 thì tuỳ theo mức độ sẽ yêu cầu tạm dừng hoạt động và xử phạt vi phạm hành
chính theo quy định.

4. Các phòng, ban, ngành chuyên môn, UBND các xã, phường căn cứ chức năng
nhiệm vụ được giao thực hiện các nội dung theo Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày
17/3/2021 của Uỷ ban nhân dân thị xã.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân, UBND các xã, phường, các doanh
nghiệp trên địa bàn thị xã nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện nội dung Thông báo.
Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, báo cáo về UBND thị xã để chỉ đạo,
giải quyết kịp thời./.
Nơi nhận:
- BCĐ tỉnh; Tổ công tác tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- Hội doanh nghiệp thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Liễu

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-03-18T07:33:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Thị Liễu<nguyenthilieu.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-03-18T07:34:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân thị xã Kinh Môn<ubndthixa.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!